
COMUNE DI GRATTERI
 Città Metropolitana di Palermo

Tel. 0921.429214

Fax 0921.429592

E-mail: segreteria@comune.gratteri.pa.it

P.E.C.: protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it

Sito internet: www.comune.gratteri.pa.it

Piazza Monumento, n. 4
90010    GRATTERI
P. IVA 00550180822

ORIGINALE
AREA ECONOMICO FINANZIARIA - TRIBUTI

Oggetto:
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER CANONE DI
INTERCONNESSIONE E SCAMBIO DATI CON LA PIATTAFORMA
SIOPE+ ANNO 2021 parte - ANNO 2022 - ANNO 2023, ditta Immedia Spa

 Cig: Z48332BE86

DETERMINAZIONE

N. 83   del 23-09-2021

N. Generale 384   del 24-09-2021

Il Responsabile dell'Area

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Maria Teresa
Purpura;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli
EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di provvedere
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D.lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

D E T E R M I N A

- Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Maria Teresa Purpura, indicata
in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente;
- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.

Il Resp.le Area Finanziaria

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 384 del 24-09-2021 - Pag. 1

segreteria@comune.gratteri.pa.it
mailto:protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it


 Maria Teresa Purpura
(Firmato digitalmente)

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 384 del 24-09-2021 - Pag. 2



AREA ECONOMICO FINANZIARIA - TRIBUTI

Preliminare n. 95 del 23-09-2021

Oggetto:
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER CANONE DI
INTERCONNESSIONE E SCAMBIO DATI CON LA PIATTAFORMA
SIOPE+ ANNO 2021 parte - ANNO 2022 - ANNO 2023, ditta Immedia Spa

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:

CHE il DUP relativo all'annualità 2021/2023 è stato approvato dal Consiglio Comunale con Delibera
n. 22 del 28/07/2021;
CHE   il    Bilancio   di Previsione 2021/2023 è stato approvato dal Consiglio Comunale con
Delibera n. 23 del 28/07/2021;

Vista la Determina Sindacale nr.14 del 02/11/2020 con la quale la Dott.ssa Purpura Maria Teresa veniva
nominata Responsabile dell’Area Economico Finanziaria;

Visto l’art. 1, comma 533, della legge 11 dicembre 2016 (legge di bilancio 2017), il quale ha previsto
l’evoluzione della rilevazione SIOPE in SIOPE+, al fine di migliorare il monitoraggio dei tempi di
pagamento dei debiti commerciali delle amministrazioni pubbliche attraverso l’integrazione delle
informazioni rilevate da SIOPE con quelle delle fatture passive registrate dalla Piattaforma elettronica (PCC)
e, in prospettiva, di seguire l’intero ciclo delle entrate e delle spese;

Visto l’atto di determinazione n. 10 del 11/09/2018 registro generale nr 236 del 12/09/2018 avente per
oggetto: “Servizio di integrazione alla piattaforma SIOPE+ per il triennio 2018-2020” con la quale veniva
affidato il servizio alla Halley Consulting S.p.A di cui la stessa era proprietaria della procedura gestionale
per la tenuta della contabilità;

A seguito di mail in data 12/11/2018 la Halley Consulting S.p.A comunica che a fa data dal 02/11/2018
come da verbale atto n. rep 23657 redatto presso il notaio Azzia e Reg. n. 23663 veniva modificata
esclusivamente la propria denominazione sociale in Immedia S.p.A”;

Ritenuto di volersi avvalere della procedura di interconnessione tra la contabilità in atto utilizzata dell’Ente ,
onde evitare che eventuali malfunzionamenti possano ritardare l’emissione degli ordinativi di incasso e
pagamento, in quanto la predetta emissione di ordinativi è obbligo di legge ed il mancato svolgimento del
servizio da parte del fornitore potrebbe comportare un grave danno all’ Ente a causa dell’impossibilità alla
riscossione delle entrate ed al pagamento delle prestazioni eseguite dai fornitori;

Viste la proposta economica presentata dalla ditta Immedia S.p.A assunta al protocollo dell’Ente con nr.1521
del 18/03/2021, allegata alla presente, per un importo pari a € 195,00 (oltre I.V.A al 22%) per il  rinnovo
della convenzione periodo 01/10/2021 – 31/12/2021;

Vista la proposta economica presentata dalla ditta Immedia S.p.A  con mezzo pec, allegata alla presente, per
gli anni 2022 e 2023 un importo pari a € 1.560,00 (oltre I.V.A al 22%) ,ovvero per il periodo 01/01/2022 al
31/12/2023;

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 384 del 24-09-2021 - Pag. 3



Visto l’art 36, comma2, lett. A) del D.Lgs nr 50/2016 che dispone che l’Ente per affidamenti di importo
inferiori a € 40.000,00 può procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due
o più operatori economici;

Dato atto che l’impegno di spesa complessivo non supera l’importo di € 5.000,00 previsto dall’art. 1 comma
450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 così come modificato dal comma 130 dell’art. 1 della Legge 30
dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha innalzato la soglia per non incorrere nell’obbligo di
utilizzo del MEPA ovvero di altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 1 del Regolamento
di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, da € 1.000,00 ad € 5.000,00;

Ritenuto, altresì, più vantaggioso la sottoscrizione del canone triennale;

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere all’affidamento diretto (ai sensi dell’art. 36, c.2 lett. a del D.lgs  N.
50/2016 e ss.mm.ii) alla suddetta ditta IMMEDIA S.P.A. a Socio Unico con Sede Legale in Corso Vittorio
Emanuele III n.109 scala D 89127 Reggio Calabria (RC) CF/PI 02154040808 per il rinnovo del servizio di
interconnessione e scambio dati con la piattaforma SIOPE+, per un importo complessivo di € 1755,00 oltre
IVA del 22% e per un totale di € 2.141,10 da imputare nel modo seguente:

anno 2021 pari a €195,00oltre I.V.A pari a € 42,90 per un importo complessivo pari a € 237,90
anno 2022 pari a €780,00oltre I.V.A pari a € 171,60per un importo complessivo pari a € 951,60
anno 2023 pari a €780,00oltre I.V.A pari a € 171,60per un importo complessivo pari a € 951,60

Verificato che la ditta IMMEDIA S.P.A. a Socio Unico risulta, dal relativo DURC on line Numero
Protocollo INPS_26522841 Data richiesta 11/06/2021 Scadenza validità 09/10/2021, in regola con il
versamento dei premi, accessori e contributi previsti per legge e che la medesima ha assunto gli obblighi
sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 art. 3;

Al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata alla prevenzione da eventuali infiltrazioni
criminali, ai sensi dell’art 3 della L. 136/2010 in data 23/09/2021 è stato chiesto all’AVCP il CIG seguente:
Z48332BE86

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità;

Visto il TUEL n: 267/2000;

Visto il D. Lgs 50/2016;

Visto l’ O.R.EE.LL

Visto il capitolo 118/2 codice 01.02-1.03.02.05.000 del bilancio pluriennale degli esercizi finanziari
2021/2023 sul quale verrà imputato l’impegno;

Considerato che il presente atto rientri nella fattispecie giuridica dell’istituto della determina a contrarre ai
sensi dell’art 192 del D. Lgs 267/2000

RILEVATO di non trovarsi in nessuna delle condizioni di cui all'art.6 bis della legge n. 241/1990;

DETERMINA

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 384 del 24-09-2021 - Pag. 4



Di approvare integralmente le premesse del presente atto;1.

Di assumere, per quanto in premessa, ai sensi del combinato disposto degli artt 32, c.2 del D.Lgs2.
50/2016 e 192 del Tuel, determinazione a contrarre, con procedura di affidamento diretto, ai sensi di
cui all’art 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, alla società IMMEDIA S.P.A. a Socio Unico
con Sede Legale in Corso Vittorio Emanuele III n.109 scala D 89127 Reggio Calabria (RC) CF/PI
02154040808, per il servizio di assistenza software per un importo complessivo di  € 1755,00 oltre
IVA del 22% e per un totale di € 2.141,10;

di dare atto che il servizio di cui sopra fa riferimento al seguente periodo: dal 01/10/2021 al3.
31/12/2023;

Di impegnare la somma complessiva per la fornitura di cui sopra al capitolo 118/2 codice4.
01.02-1.03.02.05.000 nel bilancio pluriennale per gli esercizi finanziari 2021/2023 ripartendo nel
seguente modo:

anno 2021 pari a €195,00oltre I.V.A pari a € 42,90 per un importo complessivo pari a € 237,90
anno 2022 pari a €780,00oltre I.V.A pari a € 171,60per un importo complessivo pari a € 951,60
anno 2023 pari a €780,00oltre I.V.A pari a € 171,60per un importo complessivo pari a € 951,60

Di dare atto che la presente Determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di5.
regolarità contabile attestante la relativa copertura finanziaria;

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet6.
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. 33/2013, dell’art. 9 del DPR 62/2013 e del piano
dell’anticorruzione e trasparenza approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del
29.03.2020 per il triennio 2021/2023.

Il Responsabile del procedimento
 Maria Teresa Purpura
(Firmato digitalmente)

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 384 del 24-09-2021 - Pag. 5



23/09/21, 18:24 AVCP - Smart CIG

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=53656956 1/2

 Logo AVCP
Accessibilità |
Contatti |
Mappa del sito |
Dove Siamo |
English |
Privacy |

Autorità
Servizi
Attività dell'Autorità
Comunicazione

Home Servizi Servizi ad Accesso riservato Smart CIG Lista comunicazioni dati Dettaglio CIG

Utente:  Maria Teresa Purpura 
Profilo: RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO EX ART. 10 D.LGS. 163/2006

 
Denominazione Amministrazione:  COMUNE DI GRATTERI - UFFICIO ECONOMICO FINANZIARIO 

Cambia profilo - Logout

Home
Gestione smart CIG

Richiedi
Visualizza lista

Gestione CARNET di smart CIG
Rendiconta
Visualizza lista

23/09/21, 18:24 AVCP - Smart CIG

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=53656956 2/2

Smart CIG: Dettaglio dati CIG

Dettagli della comunicazione

CIG Z48332BE86
Stato CIG COMUNICATO
Fattispecie contrattuale CONTRATTI DI IMPORTO INFERIORE A € 40.000
Importo € 1.755,00
Oggetto rinnovo interconnessione scambio dati SIOPE+
Procedura di scelta contraente AFFIDAMENTO DIRETTO
Oggetto principale del contratto SERVIZI
CIG accordo quadro -
CUP -

Disposizioni in materia di centralizzazione della spesa pubblica (art. 9 comma 3
D.L. 66/2014)

Lavori oppure beni e servizi non elencati nell'art. 1 dPCM
24/12/2015

Motivo richiesta CIG Procedura avviata prima del'entrata in vigore del DPCM 24
dicembre 2015

Annulla Comunicazione  Modifica
COM01OE/10.119.142.122

© Autorità Nazionale Anticorruzione - Tutti i diritti riservati

via M. Minghetti, 10 - 00187 Roma - c.f. 97584460584

Contact Center: 800896936















COMUNE DI GRATTERI
 Città Metropolitana di Palermo

Tel. 0921.429214

Fax 0921.429592

E-mail: segreteria@comune.gratteri.pa.it

P.E.C.: protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it

Sito internet: www.comune.gratteri.pa.it

Piazza Monumento, n. 4
90010    GRATTERI
P. IVA 00550180822

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - TRIBUTI

Oggetto:
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER CANONE DI
INTERCONNESSIONE E SCAMBIO DATI CON LA PIATTAFORMA
SIOPE+ ANNO 2021 parte - ANNO 2022 - ANNO 2023, ditta Immedia Spa

DETERMINAZIONE

N. 83  del 23-09-2021

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Esito: Favorevole

Impegno N.   202 del 24-09-2021 a Competenza   CIG Z48332BE86

5° livello 01.02-1.03.02.05.003  Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line

Capitolo        118 / Articolo     2
SPESE MANUTENZIONE E FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI ART. 45 COMMI 3 E 5 PRESTAZIONI DI SERVIZI

Causale ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER CANONE DI INTERCONNESSIONE E SCAMBIO DATI CON LA
PIATTAFORMA SIOPE+ ANNO 2021 parte - ANNO 2022 - ANNO 2023, ditta Immedia Spa

Importo 2021 Euro 237,90

Importo  2022 Euro 951,60

Importo  2023 Euro 951,60

Beneficiario      1623  IMMEDIA S.P.A.

Gratteri, 24-09-2021

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

 Maria Teresa Purpura
(Firmato digitalmente)

segreteria@comune.gratteri.pa.it
mailto:protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it

